Executivo 9 quinta-feira, 05 de junho de 2008

PORTARIA Nº 035/08-GS
PORTARIA Nº0035/2008 – GS

ASECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no usode suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDOo disposto na Lei nº9.394 de 20 de dezembro
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Basesda Educação
Nacional – LDB, o disposto no Decreto nº5.154/04, de 23 de
julho de 2004, o disposto no Parecer CNE/CEB nº16/99, de 21
de janeiro de 1999, o disposto no Parecer CNE/CEB nº39/04,
de 21 de janeiro de 2004, o disposto na ResoluçãoCNE/CEB nº
01/05, de 08 de dezembro de 2005;
CONSIDERANDOainda as diretrizes da Secretaria de
Estado de Educaçãoimplementadas pela Secretaria Adjunta
de Ensino/Diretoria do EnsinoMédio e Profissional, para a
EducaçãoProfissional Técnicaem nível Médio e suas formas
de integraçãoao ensino médio;
RESOLVE:
Art.1º INSTITUIRa Equipe de Trabalho responsável pelos
procedimentos detransição e recebimento da EscrituraçãoEscolar
das escolas de Trabalho e Produção – ETPs,que passarão a
compor a Rede de Escolas de EducaçãoTecnológica do Estado
do Pará, com a seguintecomposição:
Elinilze Guedes Teodoro/ COEP,
Teodomiro Sanches/ CODES,
João Batista do Carmo Silva/ COINTER,
Luiz Afonso Barata Pinheiro/ CODOE,
Marcelina Henriques Pereira Carpinteiro/ DITEC;
Sueli Dumont/ SALE;
Ramiro Pousada Conceição dos Reis/ CRH
Art.2º A Equipe de Trabalho ora constituída deveráformalizar
relatório de recebimento, da escrituraçãoescolar indicando
ressalvas, se for o caso.
Art.3º No âmbito da Secretaria de Estado de Educação,por meio
da Secretaria adjunta de Ensino, será assegurado ainfra - estrutura
operacional necessárias ao trabalho daequipe de transição
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SECIÊNCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETEDA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,30 de maio de 2008.
ProfªM.Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretáriade Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

EDITAL N.º NCB Nº 001/2008
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados na NCB Nº
01/2008, com a abertura prevista para o dia 04/06/2008 às
09:30 horas, conforme publicação feita no Diário Oficial do
Estado nº 31.160 de 02/05/2008, que a mesma fica adiada
para o dia 06/06/2008 às 15:00 horas.
MOTIVO: Devido à manifestação/protesto dos professores da
rede estadual pública de ensino, que inclusive está dificultando
o acesso de pessoas às dependências da Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC.
Belém, 05 de junho de 2008.
A Comissão.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 881/08 de 21 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ FADOUL SARAIVA
ID. FUNCIONAL: 5007224-1
CARGO: AUXILIAR TECNICO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE CONTROLE ACADEMICO
PERIODO: 19 a 21.05.2008
CONCEDER ao servidor diárias, devido seu deslocamento ao
município de Rondon do Pará, para efetivar a matricula do
Curso de Matemática Educação a Distancia.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
PORTARIA N° 880/08 de 21 de maio de 2008
CONCEDER a Srª MAURIA JANETE GONÇALVES MENDES,
diárias como Colaborador Eventual, devido seu deslocamento
ao município de Tucumã, no  período de 19 a 21.05.2008,
para efetivar a matricula do Curso de Matemática Educação a
Distancia.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
PORTARIA N° 890/08 de 26 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ ALBERTO CAVALCANTE GUIMARÃES
ID. FUNCIONAL: 57190252-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 16 a 28.06.2008
CONCEDER ao servidor diárias, devido seu deslocamento ao
município de Cametá, para Ministrar disciplina.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
PORTARIA N° 887/08 de 26 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: JOSYANE BRASIL DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 55586725-2
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
– CAMETÁ
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
PERIODO: 03 a 12.06.2008
CONCEDER a servidora diárias, devido seu deslocamento ao
município de Cametá, para Ministrar disciplina.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
PORTARIA N° 886/08 de 26 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: IRIS LETTIERE DO SOCORRO SANTOS
SILVA
ID. FUNCIONAL: 57193312-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
PERIODO: 12.05.2008 a 02.06.2008
CONCEDER a servidora diárias, devido seu deslocamento ao
município de Cametá, para Ministrar disciplina.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
PORTARIA N° 879/08 de 21 de maio de 2008
CONCEDER ao Sr. JOÃO BATISTA CASTANHEIRA LOPES,
diárias como Colaborador Eventual, devido seu deslocamento
ao município de Santana do Araguaia, no período de 19 a
21.05.2008, para efetivar a matricula do Curso de Matemática
Educação a Distancia.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
PORTARIA N° 888/08 de 26 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: KLEBER JOSÉ ROSARIO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57188916-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 12.05.2008 a 02.06.2008
CONCEDER ao servidor diárias, devido seu deslocamento ao
município de Redenção, para Ministrar disciplina.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

PORTARIA N° 889/08 de 26 de maio de 2008
CONCEDER ao Sr. GLEISSON AMARAL MENDES, diárias como
Colaborador Eventual, devido seu deslocamento ao município de
Marabá, no  período de 26.05.2008 a 04.06.2008, para Ministra
disciplina.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 897/08 de 30 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: HELK JANE ABREU DE JESUS
ID. FUNCIONAL: 54189533-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 12.06.2007 a 10.06.2009
AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora, para cursar
Mestrado Profissional em Planejamento em Políticas Publicas, na
Universidade Estadual do Ceará, e Conceder Bolsa Estadual de
Pós-graduação, no período acima citado.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIAS DE FÉRIAS
PORTARIAS DE FÉRIAS – FEVEREIRO / 2008

PORTARIA Nº 0033/08 – SEDES, 16 DE jANEIRO DE 2007.
Matríc.                       Nome                        Exerc.     Período de Gozo
54194530 Antônia Benedita Leão Lira 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3212777 Haroldo José Campos Brandão 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3216837 Jorge Gonçalves de Moura 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3208656 José Haroldo Teixeira da Costa 06/07 07/02/08 a 07/03/08
194808 Maria de Fátima Ribeiro Caldas 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3219585 Maria Ivone de Oliveira Pereira 06/07 01/02/08 a 01/03/08
LOTAÇÃO: Sede / SEDES
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 16 de janeiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 0034/08 – SEDES, 16 DE jANEIRO DE 2007
Matríc.                     Nome                          Exerc.    Período de Gozo
5446112 Adriano Tyrone dos Santos 06/07 01/02/08 a 01/03/08
54195647 Antônio Costa Nunes 06/07 01/02/08 a 01/03/08
5850002 Carla Mariane A. dos Santos 06/07 01/02/08 a 01/03/08
54194696 Dolores Caldas do Carmo 06/07 01/02/08 a 01/03/08
54194572 Edson Sérgio de Souza Ribeiro 07/08 01/02/08 a 01/03/08
5836079 Jarina Socorro da Silva Gomes 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3193900 Paulo Roberto da Silva Soeiro 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3194809 Manoel da Conceição F. Paes 06/07 01/02/08 a 01/03/08
5414598 Maria José Moura de Souza 06/07 01/02/08 a 01/03/08
3216870 Raimundo Silva de Oliveira 06/07 01/02/08 a 01/03/08
57176179 Rosa de Fátima dos Santos 07/08 01/02/08 a 01/03/08
54190691 Syane do Socorro R. Cardoso 06/07 01/02/08 a 01/03/08
LOTAÇÃO: Unidades / SEDES
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 16 de janeiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 0035/08 – SEDES, 16 DE jANEIRO DE 2007
Matríc.                  Nome                              Exerc.   Período de Gozo
3195627 Maria Lea Carvalho             06/07 01/02/08 a 01/03/08
3219801 Maria Inácia Soares de Brito   06/07 01/02/08 a 02/03/08
LOTAÇÃO: Núcleos Regionais / SEDES
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 16 de janeiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social